19.20. Et accedens unus scriba ait illi : Magister, sequar te quocumque ieris. Et dicit ei Iesus : Vulpes foueas habent et uolucres caeli nidos, filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. Scriba iste legis, qui tantum litteram nouerat
95 occidentem, si dixisset : Domine, sequar te quocumque ieris, non fuisset repulsus a Domino, sed quia magistrum unum de pluribus aestimabat et litterator erat (quod significantius
00 graece dicitur γραμματῆς) et non spiritalis auditor, ideo non habet locum in quo possit reclinare Iesus caput suum. Ostenditur autem nobis et ob hoc scribam repudiatum quod, signorum uidens magnitudinem, sequi uoluerit Saluatorem ut lucra ex operum miraculis quaereret, hoc idem desiderans
105 quod et Simon Magus a Petro emere uoluerat. Talis ergo fides iuste sententia Domini condemnatur, et dicitur ei : Quid me propter diuitias et saeculi lucra cupis sequi, cum tantae sim paupertatis ut ne hospitolum quidem habeam et non meo utar tecto ?

110 21. Alius autem de discipulis eius ait illi : Domine, permitte me primum ire et sepelire patrem meum. Quid simile inter scribam et discipulum ? Ille magistrum uocat, hic Dominum confitetur ; ille propter pietatis occasionem ad sepeliendum patrem ire desiderat, iste secuturum se quolibet esse promittit,
115 non magistrum quaerens sed ex magistro lucrum.

22. Ait illi Iesus : Sequere me et dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Mortuus est quicumque non credit. Si autem

91. Cf. Jn 12, 25 || 105. Cf. Act. 8, 19

74. Il faut fermer la parenthèse après γραμματῆς et non après « auditor » (CCL).

malades. Ils sont tous guéris, non point le matin, ni à midi, mais le soir quand le soleil va se coucher, quand le grain de froment meurt dans la terre pour produire beaucoup de fruits.

19.20. Et un scribe, s'approchant lui dit : « Maître, je te suivrai partout où tu iras. » Et Jésus lui dit : « Les renards ont des tanières et les oiseaux du ciel des nids, mais le fils de l'homme n'a pas où reposer sa tête. » Ce scribe de la Loi ne connaissait que la lettre qui tue. S'il avait dit : Seigneur, « je te suivrai partout où tu iras », il n'eût pas été repoussé par le Seigneur. Mais il ne voyait en lui qu'un maître, parmi tant d'autres. C'était un homme de la lettre — le grec dit plus précisément *grammateus*⁷⁴ — non un auditeur s'attachant à l'esprit. Voilà pourquoi Jésus ne peut trouver en lui où reposer sa tête. (Le texte) nous montre que le scribe est aussi repoussé parce que, témoin de ses grands miracles, il a voulu suivre le Sauveur pour tirer profit de ces prodiges. Il désirait précisément ce que Simon le Magicien avait voulu acheter de Pierre. A juste titre, le Seigneur condamne une pareille foi et lui dit : pourquoi veux-tu me suivre pour les richesses et les profits du siècle quand ma pauvreté est si grande que je n'ai pas le moindre petit asile et que le toit qui m'abrite n'est pas à moi ?

21. Un autre de ses disciples lui dit : « Seigneur permets-moi d'aller d'abord ensevelir mon père. » Qu'y a-t-il de semblable entre le scribe et le disciple ? L'un l'appelle maître, l'autre le proclame son Seigneur. L'un, à l'occasion d'un devoir pieux, désire aller ensevelir son père, l'autre lui promet de le suivre partout, attiré non par le maître, mais par le gain qu'il peut en retirer.

22. Jésus lui dit : « Suis-moi et laisse les morts ensevelir leurs morts. » Est mort quiconque ne croit pas. Or, si c'est le

mortuum sepelit mortuus, non debemus curam habere mortuorum sed uiuentium, ne dum solliciti sumus de mortuis, nos quoque mortui appellemur.

23. Et ascendente eo in nauicula secuti sunt eum discipuli eius, et reliqua. Quintum signum fecit quando ascendens nauem de Capharnaum uentis imperauit et mari, sextum quando in regione Gerasenorum dedit potestatem daemonibus in porcos, septimum quando ingrediens ciuitatem suam paralyticum secundum curauit in lectulo (primus enim paralyticus est puer centurionis).

24. 25. Ipse uero dormiebat. Et accesserunt et suscitauerunt eum dicentes : Domine salua nos. Huius signi typum in Iona legimus, quando ceteris periclitantibus ipse securus est et dormit et suscitatur et imperio ac sacramento passionis suae liberat suscitantes.

26. Tunc surgens increpauit uentis et mari. Et ex hoc loco intellegimus quod omnes creaturae sentiant Creatorem. Quibus enim increpatur et imperatur sentiunt imperantem, non errore hereticorum qui omnia putant animantia, sed maiestate Conditoris. Quae apud nos insensibilia illi sensibilia sunt.

27. Porro homines mirati sunt dicentes : Qualis est hic quia uenti et mare oboediunt ei. Non discipuli sed nautae et ceteri qui in nauis erant mirabantur. Sin autem quis conten-

126. Cf. Matth. 9, 6 || 127. Cf. Matth. 8, 6 || 129. Cf. Jonas 1, 5 || 134. Cf. Sag. 16, 24

75. Jonas, en effet, se sacrifie pour sauver les matelots : « Prenez-moi et jetez-moi à la mer, et la mer s'apaisera pour vous » (Jonas 1, 12). Jérôme avait déjà souligné ce rapprochement (appelé par l'allusion de Jésus au « signe de Jonas » — Matth. 12, 39 etc.) entre le naufrage de

mort qui ensevelit le mort, nous ne devons pas nous occuper des morts, mais des vivants, de peur que si nous nous inquiétons des morts, on ne dise que nous sommes aussi des morts.

23. Et quand il monta dans la barque, ses disciples le suivirent, etc. Il accomplit son cinquième miracle, lorsque montant sur une embarcation qui s'en allait de Capharnaüm, il commanda aux vents et à la mer, le sixième dans le pays des Geraséniens lorsqu'il donna pouvoir à des démons sur des porcs, le septième quand il entra dans sa cité et guérit sur son grabat un second paralytique ; car le premier paralytique était le serviteur du centurion.

24.25. Lui cependant dormait. Ses disciples s'approchèrent de lui, l'éveillèrent disant : « Seigneur, sauve-nous. » Nous trouvons la préfiguration de ce miracle dans Jonas. Les autres sont épouvantés, il dort tranquillement, on l'éveille et, par le pouvoir et le mystère de sa passion, il délivre ceux qui l'éveillent⁷⁵.

26. Alors se levant, il apostropha les vents et la mer. Ce passage nous fait comprendre que tous les éléments de la création reconnaissent le Créateur. Ceux qu'il apostrophe, ceux auxquels il donne des ordres, reconnaissent Celui qui leur commande, non pas selon l'erreur des hérétiques qui pensent que tout est doué d'une âme, mais à cause de la toute-puissance du Créateur. Ce qui à nos yeux est insensible est sensible à Lui.

27. Et les gens furent saisis d'admiration et ils disaient : « Quel est cet homme, pour que les vents mêmes et la mer lui obéissent ? » Ce n'était pas les disciples qui étaient frappés d'admiration, mais les nautoniers et les autres personnes qui étaient dans l'embarcation. A ceux qui contestent et

Jonas et la Passion du Christ dans sa lettre à Paulin de Nole (Ep. 53, 8 ; Labourt III, p. 19) : « naufragio suo Passionem Domini praefigurans ».

tiose uoluerit eos qui mirabantur fuisse discipulos, respondebimus recte homines appellatos, quia necdum potentiam nouerant Saluatoris.

145 29. Quid nobis et tibi, fili Dei ? Venisti huc ante tempus torquere nos ? Non uoluntatis ista confessio est, quam praemium sequitur confitendi, sed necessitatis extortio quae cogit inuitos, uelut si serui fugitui post multum temporis dominum suum uideant : nihil aliud nisi de uerberibus
150 deprecantur. Sic et daemones, cernentes Dominum in terris repente uersari, ad iudicandos se uenisse credebant. Praesentia Saluatoris tormenta sunt daemonum. Ridiculeque putant quidam daemones scire filium Dei et diabolum ignorare, eo quod minoris malitiae sint isti quam ille cuius satellites sunt,
155 cum omnis scientia discipulorum ad magistrum referenda sit, et tam daemones quam diabolus suspicari magis filium Dei quam nosse intellegendi sint. *Nemo enim Patrem nouit nisi Filius et cui uoluerit Filius reuelare.*

31. Si eicis nos, mitte nos in gregem porcorum. Et ait illis :
160 Ite. Non quod concederet Saluator daemonibus quod petebant, dixit : *Ite*, sed ut per interfectionem porcorum hominibus salutis occasio praeretur. Pastores enim ista cernentes statim nuntiant ciuitati. Erubescat Manicheus : si de eadem substantia et ex eodem auctore hominum bestiarumque sunt
165 animae, quomodo ob unius hominis salutem duo milia porcorum suffocantur ?